УИД 93RS0023-01-2025-005001-29

Дело № 2-2838/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«17» октября 2025 года г. Енакиево

Енакиевский межрайонный суд Донецкой Народной Республики в составе

председательствующего судьи Колесниковой Н.М., 

при секретаре Романенковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия ФИО1 Республики «Донбасстеплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за оказание услуги теплоснабжения, 

установил:

Государственное унитарное предприятие Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за оказание услуги теплоснабжения, в обоснование требований сославшись на следующие обстоятельства. Определением Енакиевского межрайонного суда от 16.05.2025 был отменен судебный приказ № от 04.04.2025 о взыскании задолженности на основании возражений должника. ГУП Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» является юридическим лицом и создано с целью реализации политики в сфере теплоснабжения потребителей Донецкой Народной Республики. В его состав на правах филиала входит теплоснабжающее подразделение «Енакиевотеплосеть», действующего согласно Положению, утвержденному ГУП ДНР «Донбасстеплоэнерго». Указом Главы ДНР от 16.06.2017 № 147 «О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 31.08.2015 № 329-1 «Об утверждении тарифов на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения, централизованного холодного водоснабжения и водоотведения», для Государственного предприятия «Донбасстеплоэнерго» установлен тариф на централизованное отопление, Распоряжением от 18.09.2020 № 221 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения»: - для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 681,10 руб./Гкал; - для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 18,40 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 9,20 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года. Распоряжение от 01.02.2021 № 21 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 817,32 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 20,80 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 10,40 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года. Распоряжение от 25.06.2021 № 144 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 983,33 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 25,02 рос. руб. за 1 кв. м в месяц на протяжении отопительного периода или 12,51 рос. руб. за 1 кв. м. в месяц на протяжении года. Распоряжение от 24.12.2021 № 345 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения»: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 1160,33 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 29,52 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 14,76 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года. Постановление Республиканской службы по тарифам ДНР от 30.12.2022 № 28/4 «Об установлении тарифов на тепловую энергию и в сфере горячего водоснабжения»: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии – 1392 рос.руб. за 1 Гкал (с учетом НДС); централизованное отопление для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии – 35,42 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода (с учетом НДС) или 17,71 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года (с учетом НДС). Согласно нормам закона, а также принимая во внимание ст.ст. 19, 20 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах», потребители обязаны оплатить жилищно-коммунальные услуги, если они фактически пользовались ими. Факт отсутствия письменного договора о предоставлении жилищно-коммунальных услуг сам по себе не может быть основанием для освобождения потребителя от оплаты услуг в полном объеме. То есть, подключение теплоснабжения в квартиру ответчика и открытия на имя ответчика лицевого счета следует считать фактическим заключением договора на условиях, предусмотренных законодательством, Правилами предоставления услуг по централизованному отоплению, поставки холодной и горячей воды и водоотведения. Расчетным периодом для оплаты услуг является календарный месяц. Плата за услуги вносится не позднее 20 числа месяца, следующего за расчетным, если договором не установлен иной срок. В случае установки домовых приборов учета тепловой энергии потребитель оплачивает услуги согласно их показаниям пропорционально отапливаемой площади квартиры. В случае отсутствия в квартире и на вводах в многоквартирный дом средств учета воды и тепловой энергии плата за предоставленные услуги взимается согласно установленным нормам потребления: по централизованному отоплению – из расчета на один квадратный метр отапливаемой площади квартиры; по централизованной поставке горячей воды – из расчета на одно лицо и на ведение личного подсобного хозяйства. В случае неисправности приборов учета воды и тепловой энергии, плата за услуги с момента её выявления вносится согласно с нормами потребления. Несмотря на требования законодательства относительно обязанности отплачивать собственниками или жильцами жилых помещений стоимости коммунальных услуг, ответчик не выполнил свои обязанности, из-за чего образовалась задолженность по оплате услуг теплоснабжения с октября 2014 года по ноябрь 2024 года в сумме 44 237 руб. 96 коп. 

Поскольку в ходе рассмотрения дела стало известно о том, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит откатчикам на праве общей долевой собственности по 1/3 части каждому, с учетом уточненных требований, просит суд взыскать с ответчиков в пользу государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» задолженность за оказание услуги теплоснабжения за период с октября 2014 года по ноябрь 2024 года в сумме 44 237 руб. 96 коп., пропорционально их доли в праве общей совместной собственности, которая составляет 1/3 часть для каждого а также государственную пошлину в размере 4000 руб., в долевом порядке по 1 333 руб. 34 коп. с каждого.

В судебном заседании представитель Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» ФИО5, действующая на основании доверенности, уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, настаивала на их удовлетворении.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, надлежаще извещались о дате и времени слушания дела по последнему известному месту жительства и регистрации, подтвержденному предоставленным регистрационным досье, о причинах неявки суду не сообщили, об уважительности причин неявки в судебное заседание не сообщили, а также не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. 

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ, суд полагает необходимым рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, изучив представленные доказательства, считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ обязанность собственника жилого помещения по внесению платы возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Исходя из ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с п. 34 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с пп. 37, 38, 67 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлен иной срок представления платежных документов.

Согласно ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Как установлено ч. 1 и 3 ст. 158 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Отношения по теплоснабжению регулируются Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Под теплопотребляющей установкой, в силу пункта 4 статьи 2 Закона о теплоснабжении, понимается устройство, предназначенное для использования тепловой энергии, теплоносителя для нужд потребителя тепловой энергии. 

Система теплоснабжения - это совокупность взаимосвязанных источников теплоты, тепловых сетей и систем теплопотребления. Система теплопотребления - это комплекс теплопотребляющих установок с соединительными трубопроводами и тепловыми сетями. Под теплопотребляющей установкой понимается комплекс устройств использующих теплоту для отопления и горячего водоснабжения кондиционирования воздуха и тепловых нужд, а под тепловой сетью совокупность трубопроводов и устройств, предназначенных для передачи тепловой энергии. Как правило, нахождение транзитного трубопровода является объективной необходимостью и обусловлено техническим технологическим и конструктивным устройством здания (дома). Транзитник трубопровода является составляющей системы теплоснабжения (тепловой сети). 

В силу п. 6 «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 в состав общего имущества включается внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях.

Согласно п. 1 Временного положения об исполнителях жилищно-коммунальных услуг, утвержденного постановлением Совета Министров ДНР № 3-17 от 12.03.2015, жилищно-коммунальные услуги это результат хозяйственной деятельности субъектов хозяйствования, направленный на обеспечение условий проживания и пребывания лиц в жилых и нежилых помещениях, домах и сооружениях, комплексах домов и сооружений с предоставлением коммунальных услуг в соответствии с нормативами, нормами, стандартами, порядками и правилами. Коммунальные услуги - результат хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение потребности физического или юридического лица в обеспечении холодной и горячей водой, водоотведением, газо-и электроснабжением, отоплением.

В соответствии со ст. 4 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территории Донецкой Народной Республики со дня принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом. Нормативные правовые акты Донецкой Народной Республики действуют на территории Донецкой Народной Республики до окончания переходного периода или до принятия соответствующих нормативного правового акта Российской Федерации и (или) нормативного правового акта Донецкой Народной Республики.

Согласно п. 3 ст. 20 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах» потребитель обязан заключить договор на предоставление жилищно-коммунальных услуг, подготовленный исполнителем на основании типового договора, своевременно оплачивать жилищно-коммунальные услуги.

Договор о предоставлении соответствующих жилищно-коммунальных услуг между исполнителем и потребителем может быть заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий либо путем заключения публичного договора. Потребитель имеет право в любое время оформить договор о предоставлении жилищно-коммунальных услуг в письменной форме, обратившись непосредственно к исполнителю таких услуг. 

Согласно ст. 24 Закона Украины «О теплоснабжении» основной обязанностью потребителя является заключение договора с теплоснабжающей организацией, следовательно, заключение договора является также обязанностью потребителя, а не только поставщика услуги, в связи, с чем отсутствие письменного договора при фактическом предоставлении услуги не освобождает потребителя от ее оплаты. 

Согласно ч. 3 п. 5 ст. 20 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах» потребитель обязан оплачивать жилищно-коммунальные услуги в сроки, установленные договором или законом. 

По правилам ст. 19 Закона Украины «О теплоснабжении», потребитель должен ежемесячно осуществлять оплату теплоснабжающей организации за фактически полученную тепловую энергию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 32 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах» коммунальные услуги рассчитываются исходя из размера утвержденных цен/тарифов и показаний средств учета или по нормам, утвержденных в установленном порядке. 

В соответствии с требованиями ст. 269 Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики собственник обязан содержать имущество, которое ему принадлежит, если иное не установлено договором и законом, и именно данное лицо является участником правоотношений по предоставлению жилищно-коммунальных услуг относительно этого помещения. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что государственное унитарное предприятие Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» является юридическим лицом и создано с целью реализации политики в сфере теплоснабжения потребителей Донецкой Народной Республики, и оказывает потребителям, проживающим в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> услуги централизованного отопления.

Указом Главы ДНР от 16.06.2017 № 147 «О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 31.08.2015 № 329-1 «Об утверждении тарифов на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения, централизованного холодного водоснабжения и водоотведения», для Государственного предприятия «Донбасстеплоэнерго» установлен тариф на централизованное отопление. Распоряжением от 18.09.2020 № 221 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения» тариф установлен: - для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 681,10 руб./Гкал; - для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 18,40 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 9,20 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года. 

Согласно распоряжению от 01.02.2021 № 21 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения» установлен тариф: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 817,32 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 20,80 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 10,40 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года. 

Распоряжением от 25.06.2021 № 144 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения» установлен тариф: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 983,33 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 25,02 рос. руб. за 1 кв. м в месяц на протяжении отопительного периода или 12,51 рос. руб. за 1 кв. м. в месяц на протяжении года. 

Согласно распоряжению от 24.12.2021 № 345 «О тарифах на услуги централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения» установлен тариф: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии - 1160,33 рос. руб. за 1 Гкал; - услуга централизованного отопления для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии - 29,52 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода или 14,76 рос. руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года.

Постановлением Республиканской службы по тарифам ДНР от 30.12.2022 № 28/4 «Об установлении тарифов на тепловую энергию и в сфере горячего водоснабжения» установлен тарифы: - тепловая энергия для абонентов жилых зданий с домовыми и квартирными приборами учета тепловой энергии – 1392 рос.руб. за 1 Гкал (с учетом НДС); централизованное отопление для абонентов жилых зданий без домовых и квартирных приборов учета тепловой энергии – 35,42 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении отопительного периода (с учетом НДС) или 17,71 руб. за 1 кв.м. в месяц на протяжении года (с учетом НДС). 

Оплата коммунальных услуг является обязанностью лиц, пользующихся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением и потребляющих коммунальные услуги. 

Ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в МКД по адресу: 

<

адрес> является ГУП Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть».

Из лицевого счета № следует, что владельцами лицевого счета жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являются ФИО4, ФИО3, ФИО2

Согласно свидетельству о праве собственности на жилье № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Отделом приватизации жилищного фонда при Енакиевском горисполкоме, квартира по адресу: ФИО1 Республика, 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2, и членам её семьи ФИО3, ФИО4 по 1/3 ч. каждому, право собственности зарегистрировано в БТИ, реестровый № №, выписка о регистрации права собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №.

Как следует из выписки из ЕГРН от 07.07.2025, сведения о правообладателях квартиры с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

16.05.2024 определением Енакиевского межрайонного суда отменен судебный приказ от 04.04.2025 № 2-1516/2025, вынесенный по заявлению ГУП Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» о взыскании задолженности с ФИО2, ФИО3, ФИО4 за указанный период образования задолженности.

С представленным истцом расчетом задолженности суд соглашается, ответчиками контррасчет представлен суду не был, как и не представлено доказательств, свидетельствующих об отсутствии задолженности за указанный период времени.

Обязанность оплатить начисления за потребленную тепловую энергию вытекает из прямого указания закона.

При таких обстоятельствах, с ответчиков в пользу ГУП Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» следует взыскать задолженность по оплате тепловой энергии на отопление за период с октября 2014 г. по ноябрь 2024 г. в размере 44 237 руб. 96 коп., пропорционально их доли в праве общей долевой собственности, которая составляет 1/3 часть для каждого, то есть по 14 745 руб. 99 коп. с каждого.

С учетом установленных обстоятельств дела, суд считает исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

В связи с удовлетворением исковых требований, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб., по 1 333 руб. 34 коп. с каждого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199,235-237 ГПК РФ, суд,

решил:

исковые требования Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за оказание услуги теплоснабжения - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт РФ №), ФИО3 (паспорт РФ №), ФИО4 (паспорт РФ №) в пользу Государственного унитарного предприятия ФИО1 Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате тепловой энергии на отопление за период с октября 2014 г. по ноябрь 2024 г. в размере 44 237 (сорок четыре тысячи двести тридцать семь) руб. 96 коп., пропорционально их доли в праве общей долевой собственности, по 14 745 (четырнадцать тысяч семьсот сорок пять) руб. 99 коп. с каждого.

Взыскать с ФИО2 (паспорт РФ №), ФИО3 (паспорт РФ №), ФИО4 (паспорт РФ №) в пользу Государственного унитарного предприятия ФИО1 Республики «Донбасстеплоэнерго» в лице филиала «Енакиевотеплосеть» Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики «Донбасстеплоэнерго» (ИНН 

<

***>) судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере по 1 333 (одна тысяча триста тридцать три) руб. 34 коп. с каждого.

Ответчики вправе подать в Енакиевский межрайонный суд заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешён судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Апелляционные жалобы, представление могут быть поданы в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Енакиевский межрайонный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Н.М. Колесникова

Решение в окончательной форме изготовлено 21 октября 2025 г.